<sup>1</sup> Ed. in ead. Ms. bibl. Vat. sign. hum. 3740. Bern. Chr. Rom. Pont.

<sup>1</sup> Tom. iv. Ep. secr. pag. 1, et Ms. bibl. Vat. sign. num. 3765. in Jo. XXII. ext. etiam inter Extr. c. 1. tit. *de verb. sign.*

tres Commentarios <sup>1</sup>, detortis in suam sententiam Scripturis divinis et sanctorum Patrum dictis confectis, cujus argumenta Joannes Neapolitanus Ordinis Predicatorum insignis theologus dissolvit <sup>2</sup>.

At Michael Casenas supremus Minoritarum prefectus, conceptum erroris virus alto pressit animo, atque in hæresim post sanctionem Pontificiam auctum impie effudit, perperamque intellectis Nicolai papæ sententiis, quas in pravum et obliquum sensum tractas velut decreta fidei obtrudebat, abutebatur in scriptis tum editis, atque hoc argumentum <sup>3</sup> tanquam validissimum magno in S. Francisci laudem ephiphonemate jactabat : « Non est hæreticum asserere, quod exemplar, regula et mensura non exceduntur in perfectione ab exemplato et mensurato. Sed B. Franciscus fuit voluntarie sic pauper, quod non habuit aliquid in proprio vel communi. Ergo asserere, quod B. Franciscus non excesserit in paupertate Christum, qui exemplar, regula et mensura omnis perfectionis, non est hæreticum. Præterea hoc idem patet stigmatibus sibi impressis propter singularitatem sequelæ in Christi paupertate, quod admodum super deductum est ».

Detecta sunt in ea argumentatione plura vitia ; nam ex eo quod Joannes Baptista in genere operis jejunii ita excelluerit, ut nisi locustas et mel silvestre comederet ; similiter in genere asperioris cultus ita emerit, ut pilis camelorum vestiretur, non colligendum Christum, exemplar et regulam perfectionis, locustas et mel silvestre tantum comedisse, indutumque fuisse pilis camelorum, ne a regulato et mensurato vinceretur. Ita Carthusiani inferrent Christum non comedisse carnes, ne Christus a S. Brunone superaretur. Quamvis ergo S. Franciscus non attraheret aurum, suisque illud attrahere vetuerit, non sequitur Christum nunquam loculos quoad jus et dominium habuisse. Falsum etiam est, S. Franciscum non usum jure iis quibus vitam sustentabat. Falsa quoque probatio, Christi insignibus ob paupertatem singularem, et non ob ardentissimum amorem in Christum fuisse decoratum. Sed pudit Michaelem revocare errorem, quem e comitiis Perusinis datis ad fideles Encyclicis litteris propagare erat nisus ; vocatusque in iudicium, defecit palam ab Ecclesia versusque in hæresiarcham, quinto post anno nefario Commentario edito calumniam hæreses Christi vicario aspersit, suam impietatem pluribus argutis fulcere molitus : quas a Joanne luculentissime confutatas visuri sumus.

Adjunxit se socium illius perfidie Guillelmus Ochamus Anglus : qui secta Nominalium inter philosophos condita, plurimum in scholis pulverem excitavit, eo temeritatis prorupit, ut dum superior quæstio apud Sedem Apostolicam agita-

retur, Christum Dominum vel Apostolos privato aut communi nomine quidquam obtinuisse e sacro suggestu damnaret hæreses. De quo Pontifex in litteris ad Ferrariensem et Bononiensem episcopos datis, <sup>4</sup> quibus intendendi illi iudicii provocationem imposuit, ut excurrente mensis spatio ad Sedem Apostolicam ad dicendam causam se sisteret, ita exoptulat : « Plus sapere, quam oportet sapere moliens, et os suum ponens in celum non submissa voce, sed altius solito proclamando indiscrete et imprudenter dicere et affirmare non sine multa temeritate præsumpsit, hæreticum esse dicere et asserere, Salvatorem nostrum et Dominum Jesum Christum ac ejus Apostolos aliquid habuisse in proprio vel communi : quamvis nec posset nec deberet quomodolibet ignorare questionem subortam super hoc esse in Romana curia, et in ea terminari debere, etc. Dal. Avin. kal. Decembris an. viii ». Is rebellionis adversus Romanum Pontificem postea signa extulit, sensique cum hæreticis et schismaticis, unde infami hæresiarchie nomine a Pontifice notatus est <sup>5</sup>.

Porro ex asserta a Joanne fide orthodoxa, et Christi Domini majestate calumniandi occasionem sumpsit proximo anno Ludovicus Bavarus corruptus ab impiis ; neque intelligens, quæ diceret, plura temere effudit <sup>6</sup>, contrariam fidei sententiam amplexus : atque etiam postmodum alii, Fratitellorum sectam argentes, Joannem acerbe invecti sunt. Quorum obstruxit ora Jacobus Novellus cardinalis Ordinis Cisterciensis, in summo Pontificatu Benedicti XII nomen adeptus, erudito Commentario, in quo theologum agens, respondet hæreticis, licet statuatur falsa hypothesis, Nicolaum papam pronuntiasse, Christum et Apostolos abdicasse proprietatem, jus et dominium omnium rerum, tam immobilium quam mobilium, atque etiam vestium, cibi et potus, et in his tantummodo simplicem usum facti habuisse sine ullo jure civili ac mundano ; haud tamen inferendum, Joannem prolapsum in hæresim, ut effutiebant impii, dum contrarium huic sententiæ postremæ decretoria Constitutione, *Cum inter nonnullos*, definnit ; locutum enim Nicolaum in Sanctione, *Exiit*, solum opinative ; cum dubia illius a successore explanari voluerit, neque illam sententiam veluti articulum fidei credendam proposuerit universæ Ecclesie : corrigi itaque potuisse a Joanne, qui obortam in Ecclesia controversiam ex sacris oraculis diremit, uti Petrum a Paulo correctum observat S. Augustinus : « Non enim, inquit, fuit voluntas in crimine, sed defectus humane intelligentiæ : potissime quia dominus Nicolaus dicta sua suppositis correctioni Sedis Apostolicæ ». Hæc Benedictus apud Eymericum, <sup>7</sup> scilicet ex falsa hypothesis, ut observat Pegna, quod Nicolaus ita

<sup>1</sup> Ext. in Ms. bibl. Vat. sign. num. 3770. p. III. etc. pag. 80. — <sup>2</sup> Ibid. pag. 210. — <sup>3</sup> Ext. in resumptione dictorum ejus pag. 82. ejusd. Ms. Vat.

<sup>4</sup> Tom. IV. p. 1. Ep. secr. p. 38. — <sup>5</sup> Jo. an. 14. p. 1. — <sup>6</sup> Apud Nic. Min. Ms. Vat. sign. num. 4008. p. 17. — <sup>7</sup> Apud Eymer. II. p. direct. inquis. q. xvii. ad object. XIII.

sensisset, ut haereticum eum sensisse vulerunt; sed non ita senserat: quae circa explanatione allata a Joanne, non correctione egit. Neque vero Benedicti verba capi possunt, etiamsi concessisset Nicolaum, dum opinando loquidatur, errasse: Joannem vero decernendo errare non potuisse contenderet. Respondet enim Joannes Turretremata cardinalis <sup>1</sup>: « Assistentia Spiritus sancti promissa a Christo non respicit personam papae, sed officium sive sedem: et ideo cum opinari sit personae, judicare vero sit officii, licet esset possibile papam male opinari, errare tamen sententiando in judicio de his, quae sunt fidei, non est possibile, stante divina promissione.

Ex his vero pervicacia memoratorum haereticorum convincitur, siquidem ii Joanni singulari praesidio Spiritus sancti instructo, ex divinis oraculis motam in Ecclesia controversiam e Petri cathedra dirimenti, assentiri recusarunt, et confictae impie ab ipsi-met interpretationi verborum Nicolai opinantis adhaerescere maluerunt. Ceterum refert Joannes Bacho <sup>2</sup> occasione superioris decreti <sup>3</sup> fidei a Joanne editi, ab aliquibus ventilatam novam quaestionem: « Utrum Christus et Apostoli ut viam perfectionis exercebant, habuerint aliquid in proprio vel in communi, » tum subdit idem auctor: « Haec quaestio mota est per aliquos praesumptos, qui volebant exponere articulos condemnatos per dominum Joannem, dicendo quod verum est, quod Christus condescendens imperfectionibus infirmorum interdum oculos habuit et aliquid in illis; sed tunc gessit personam infirmorum, prout in multis aliis infirmitatibus nostras ipse portavit: tamen Christus, viam perfectionis ostendens, et primi fundatores militantis Ecclesiae proprietatem omnium rerum abdicavit, tam in speciali quam in communi, et hoc habetur, ut videtur, vi. de verb. signif. c. Exiit §. Porro, et fuit Constitutio Nicolai ». Haec Bacho, qui pluribus deinde argumentis eam opinionem refellit: quam tamen nonnulli recentiores insularare videntur. Verum non tantum post edictum decretum fidei a

pernacibus ea quaestio agitata, sed etiam antequam fieret, motam propugnatamque a Vitali Minorita cardinale Albanensi pluribus Commentariis vidimus: quare cum eruditione et pietate praestantissimus hujusmodi opinionem abjecit, ut Pontificiam amplecteretur, non tutum putamus suspectam haereticorum doctrinam, qualis illa est haeretici Ubertini Casalis, quam nonnulli recentiores magni fecisse videntur, longo sepultam aevi revocare (4). De germana vero dictorum Nicolai interpretatione sat antea dictum est, ut ea repetere opus non sit: jam reliqua hoc anno gesta prosequamur.

61. *Thomas Aquinas sanctorum Catalogo adscribitur.* — Auctum Thomam Aquinatem sanctorum honoribus hoc anno consignat scriptis verbis Ms. Vaticanum <sup>1</sup>: « Anno Domini MCCXXXII, XV kal. Augusti, Avinionie canonizavit, (nimirum Pontifex) sanctum Thomam de Ordine Praedicatorum, quinquagesimo a felici ejus transitu decurrente ». Confirmat haec Bernardus <sup>2</sup>, qui ejus laudes celebrat his verbis: « An. Dom. MCCXXXII, XV kalend. Augusti, dominus Joannes papa XXII apud Avinionem in consistorio, ut est moris, cum solemnitate debita canonizavit, et sanctorum confessorum adscripsit Catalogo S. Thomam de Aquino Ordinis Praedicatorum, a felici ejus transitu de hoc mundo anno quinquagesimo decurrente; de vita ejus et miraculis inquisitione duplici praevia diligenti, etc. » nonnullis de ejus nobili prosapia, virtutum ornamentis, doctrinae praestantia interjectis, addit: « Illic propter ejus eminentem scientiam vocatus a Gregorio papa X ad generale Concilium Lugdunense, veniens de Neapoli, ubi famose legebat ut doctor, cum pervenisset ad monasterium Fossanova Cisterciensis Ordinis Terracinenus diocesis in Campania, ibidem susceptus cum devotione et fide mirabili Ecclesiae sacramentis, in Domino obdormivit, virgo mente et corpore, clarus opere et doctrina. Ob ejus sanctitatis praerogationem et virginitatis titulum declarandum, post ejus obitum

<sup>1</sup> Jo. Tur. sum. de Eccl. l. II. c. 112, ad object. vi. — <sup>2</sup> Joan. Bacho q. XII. dist. 25. — <sup>3</sup> Extrav. *Cum inter.*

<sup>1</sup> Ms. bibl. Vat. sign. num. 3765. in Clem. — <sup>2</sup> Bern. in Chron. Rom. Pont. Ms. Vat. bibl. sign. num. 2043. Ptol. Luc. in Hist. Eccl. Ms. l. XXIV. c. 42.

(1) Ubertini de Casali sententiam a recentioribus nonnullis probari affirmat annalista, eandemque sententiam olim Vitali cardinali Albanensi sisse censet. Verum nonnulli discrimina inter opinionem Vitalis et Ubertini intercessisse ex ejusdem Ubertini confessione a Balduino miscellan. tom. I. pag. 397 vulgata constat. Narrat in ea Ubertinus se a Nicolao cardinali de sententia sua requisitum anno MCCXXXII in quadam summa, de *Domina de Passione* respondisse in Christo, et Apostolis statum duplicem distinguendum esse; erat enim « unum veritas praedictae Ecclesiae novi Testamenti; et hoc modo, ait, habuerunt quantum ad auctoritatem dispensationis et distributionis pro danda pauperibus et ministris Ecclesiae. Secundo », pergit Ubertinus, « quos nulli dii considerari ut species personae, fundamenta perfectionis relatione, et isto modo an habuerint distinguendum est. Civitates et mundane, ut possent defendere rem suam ab invicem »; et ista ratio est Christus et Apostolos possidisse aliquid negat, cum Christus « separaverit Apostolos ab omni mundo in Itg e Mat. v: *Et qui vult bene in se habere, et laudari tantum habere, probe sit et patienter* ». Alia est ratio habendi et res temporales jure naturali, et communi charitatis fraternalis. Et isto modo, ait, Christus habuerunt bona temporalia ad sustentationem naturae ». Haec explicandi ratio plene diversa est ab ea quam ex Joanne Bachone hic abert a analista, et Vitali Albanensi refert ad annum MCCXXXII, num. 67. Idem vero Ubertinus ibidem affirmat ex positione hanc suam a Joanne Pontifice approbatam et confirmatam fuisse hoc clero: « Nolimus plus audire, quia bene responsum est quaesitum. Et tunc », prosequitur Ubertinus, « ad quod dixit frater Ubertinus fuit commendatum, approbatum, inter quae aliquid statueretur in contrarium ». Ex quibus postremo verbis de intendendum quae arbitretur Joannem Pontificem pronuntiasse nihil quod ipam possessionem a Christo sive ut erat Ecclesiae rector summus, sive ut privatum agebat hominem. Sed eum nihil re ipsa expresserit in sua Consuetudine Pontifex si quis Ubertini sententiam adhaerere non statim, ut arbitror, haereticam notam incurreret. Merito tamen Ubertinus dominus fuit; quippe qui rarus s'ntentiam suam Pontifici Joanni Constitutione damnari, illam tamen certam assertamque haberit; in eadem hujus confessione sua professus: « Quidquid contrarium est statutum, definitum, et haereticum est et insanum, etc. » MANST